UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Domov sv. Karla Boromejského a jeho
sociální a poimenická činnost

(The St. Charles Borromeo Home and Its Social and
Poimenic Activity)

*Bakalářská práce*

Vedoucí práce:

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Praha 2013

Autor:

Kateřina Mácová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala prof. Jánů Ligušovi za podnětné rady, návrhy a čas, který mi věnoval při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji PhDr. Olze Macků za ochotu a spolupráci při realizaci praktické části bakalářské práce.

V Praze dne 1. května 2013

Kateřina Mácová

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost* zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 1. května 2013

Kateřina Mácová

## **Anotace**

Bakalářská práce „Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost“ pojednává o problematice duchovní a sociální péče o nemocné seniory. V teoretické části se zabývá vymezením podstaty duchovní a sociální péče, základních pojmů a specifickými tématy vztahujícími se k problematice. Praktická část mapuje činnost Domova sv. Karla Boromejského a předkládá výzkum. Výzkum zjišťuje, jak pacienti Domova hodnotí duchovní a sociální činnosti, které jsou jim nabízeny. Zaměřuje se také na osobní pocity pacientů a problematiku hříchu.

## **Annotation**

The baccalaureate thesis “ The St. Charles Borromeo Home and Its Social and Poimenic Activity ” deals with the topic of spiritual and social care for sick seniors. In the theoretical section the thesis discusses the definition of spiritual and social care, basic related terminology and some related specific topics. The practical section maps the activities of St. Charles Boromejsky’s Home and presents the research conducted. The research then examines the patients’ views of the spiritual and social support offered to them in the home. It also deals with the patients’ personal feelings and the issue of sin.

## **Klíčová slova**

Duchovní péče, pastýř, duchovní péče o nemocné a umírající seniory, hřích, sociální péče, metody sociální péče se seniory

## **Keywords**

Spiritual care, pastor, spiritual care for sick and dying seniors, sin, social care, social care for seniors methodology

## **Seznam zkratek**

<b>Zkratka</b> <b>Význam</b>
Domov Domov sv. Karla Boromejského
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>8</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST.....</b> <b>10</b>
<b>1. Duchovní péče.....</b> <b>11</b>
1.1 Vymezení pojmů ..... 11
1.1.1 Duchovní péče..... 11
1.2 Pastýř..... 15
1.2.1 Ž 23 ..... 15
1.2.2 Atributy Ježíše Krista jako pastýře..... 16
1.3 Duchovní péče o nemocné a umírající seniory ..... 18
1.3.1 Pastýřské cíle při práci se seniory ..... 20
1.3.2 Problematika hříchu a smíření ..... 21
<b>2. Sociální péče.....</b> <b>24</b>
2.1 Vymezení pojmů ..... 24
2.1.1 Sociální práce ..... 24
2.1.2 Sociální péče ..... 25
2.1.3 Stáří ..... 25
2.2 Metody sociální práce se seniory ..... 26
<b>PRAKTICKÁ ČÁST.....</b> <b>28</b>
<b>3. Charakteristika a poslání Domova sv. Karla Boromejského .....</b> <b>29</b>
3.1 Obecné informace o Domově..... 29
3.1.1 Svět starých a nemocných lidí..... 29
3.1.2 Svět řeholních sester ..... 31
3.1.3 Svět civilních zaměstnanců ..... 31
3.1.4 Svět odsouzených žen ..... 32
3.2 Modlitební skupina ..... 33
3.3 Ergoterapie v domově ..... 34
<b>4. Výzkum .....</b> <b>35</b>
4.1 Cíl výzkumu ..... 35
4.2 Charakteristika zkoumaného vzorku..... 35
4.3 Metoda výzkumu..... 36
4.4 Formulace výzkumných otázek..... 37
4.5 Způsob provedení výzkumu a sběr dat..... 37
4.6 Metoda vyhodnocení dat ..... 38
4.7 Výsledky výzkumu a jejich interpretace ..... 38

4.8 Diskuze..... 54
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>56</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>57</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>60</b>

## ÚVOD

Domov sv. Karla Boromejského (dále jen Domov) je netradičním dílem katolické církve. Spojuje čtyři „světy“ pod jednou střechou: svět starých a nemocných lidí, svět řeholních sester, svět civilních zaměstnanců a svět odsouzených žen. Svoji činností uskutečňuje poslání Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského, které je založené na myšlence pomoci bližnímu prostřednictvím darů a schopností, jež nám lidem byly dány od Boha. V současné době jsou v Domově léčebna dlouhodobě nemocných (dále jen LDN) a sociální lůžka.

Autorka práce je aktivní dobrovolnicí v Domově, kde pravidelně navštěvuje pacienty a účastní se s nimi modlitebního setkání. Téma „Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost“ bylo autorkou vybráno zvláště z důvodu osobní zkušenosti s činností Domova a zájmu o problematiku duchovní péče. Dalším důležitým faktorem při volbě tématu byla možnost zmapovat činnost katolické instituce, která je známá, ale zatím o ní nebylo mnoho publikováno v knižní podobě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou (empirickou) část.

První, teoretická část, má za cíl uvést čtenáře do celkové problematiky duchovní a sociální péče. V první řadě se tato část zaměřuje na oblast duchovní péče, na kterou je v celé práci kladena větší pozornost. Nalezneme zde vymezení základních pojmů, které jsou nezbytné pro správné pochopení celkové problematiky duchovní péče. Další důležitou subkapitolou je subkapitola s názvem „Pastýř“, která pomáhá definovat základní vlastnosti pastýře a nachází inspiraci v žalmu 23 a Novém zákoně. A v neposlední řadě zde nalezneme subkapitolu, která nese název „Duchovní péče o nemocné a umírající seniory“, jež specifikuje tuto činnost.

V druhé řadě se teoretická část zaměřuje na oblast sociální péče. I zde jsou vymezeny základní pojmy důležité pro tuto bakalářskou práci a také jsou zde popsány vybrané metody sociální práce se seniory. Vzhled do sociální problematiky je stručnější, aby bylo vyhověno požadavkům rozsahu bakalářské práce.

V teoretické části bude využívána odborná literatura a poznatky, které autorka získala během výuky předmětu Duchovní péče na Husitské teologické fakultě.

Druhá, praktická část, je pro tuto práci stěžejní. Tato část je zaměřena již na samotný Domov, a nejdříve se tedy zabývá charakteristikou a posláním Domova. Dále se věnuje

popisu modlitební a ergoterapeutické skupiny, kde je zvláště vycházeno ze zkušeností autorky práce.

A nakonec je zde předložen i samotný výzkum. Výzkum byl proveden s menším počtem respondentů, protože v době výzkumu se v Domově nacházeli pacienti s horším zdravotním stavem a nebylo možno s nimi vést rozhovor. Cílem praktické části je zmapování duchovní a sociální činnosti Domova sv. Karla Boromejského s využitím názorů respondentů. V této části práce autorka vycházela především z vlastních zkušeností a rozhovorů s pacienty.

## **TEORETICKÁ ČÁST**

Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část práce se věnuje oblasti duchovní péče a druhá část oblasti sociální péče. Protože celá práce je věnována problematice, která se týká nemocných seniorů, tak i teoretické vymezení problému je směřováno k této oblasti. Teoretická část práce uvádí čtenáře do problému a snaží se poskytnout základní informace, které jsou třeba pro porozumění části praktické.

## 1. Duchovní péče


[…]

je špatné jednání, kterým jsem se provinil/a proti X.*“ Za X dosazují Boha, morálku, pravidla, desatero Božích přikázání nebo život. Můžeme tedy usuzovat, že hřích je vnímán jako špatné jednání i pro jedince, kteří se nehlásí ke křesťanství. Otázkou zůstává, zda tento přístup k hříchu má pouze starší generace, která do určité míry byla ovlivněna náboženskou výchovou, či by byl podobně vnímán i mezi mládeží dnešní doby. Hypotéza, že hřích dovedou definovat pouze aktivní křesťané, se z části nepotvrdila, protože všichni respondenti dovedou jasně definovat, jak vnímají hřích.

- Působí na pacienty křesťanské prostředí pozitivním způsobem?

Pro respondenty, kteří jsou příslušníci katolické církve, je křesťanské prostředí důležité a vítané. Jejich víra v Boha je udržována a upevňována, navíc mohou pokračovat v činnostech, na které byli zvyklí (chození na mši svatou, svatá zpověď, společné modlitby), což přispívá i k zlepšení jejich zdravotního a psychického stavu.

Respondenti, kteří se nehlásí ke katolické církvi, vnímají prostředí pozitivně, protože mají dobré zkušenosti s řádovými sestrami a celým personálem. Někteří z nich vidí znatelné rozdíly v přístupu personálu v Domově oproti jiným zařízením. Hypotéza, že křesťanské prostředí může pacienty bez vyznání obtěžovat, se opět z části nepotvrdila, protože všichni respondenti jsou s křesťanským prostředím spokojeni.

- Tráví pacienti rádi svůj volný čas sami nebo ve společenství druhých pacientů?

Dotazovaní uvedli, že jsou raději ve společnosti druhých lidí, protože v posledních letech často bývali sami a jen zřídka měli možnost trávit čas s vrstevníky. Je ovšem nutné podotknout, že vše záleží na jejich zdravotním stavu. Všichni se shodli v tom, že když se necítí dobře, raději jsou sami v ústraní a kontakt s druhými jim činí znatelné potíže. Hypotéza se potvrdila z části, protože respondenti zmiňovali pouze zdravotní stav jako překážku k trávení volného času ve společnosti druhých, ale autorka práce se domnívala, že překážkou mohou být i jiné faktory.

- Využívají nabídky společenských a kulturních aktivit?

Kulturní akce jsou v Domově hojně využívány, což lze doložit i kromě výpovědí respondentů, zkušeností autorky práce, která se jich také může účastnit. Hypotéza, že pacienti o kulturu ztratili zájem kvůli nemoci a vysokému věku, potvrzena nebyla.

Mezi nejoblíbenější společenskou činností určenou pouze pro pacienty patří ergoterapie. Ergoterapie má tu výhodu, že velice pozitivně přispívá k zlepšení stavu pacienta a zároveň mu umožňuje (a to zvláště v Domově) setkání s vrstevníky, společné vzpomínání na minulost, četbu Písma svatého, slavení liturgického roku.

- Jaké jsou pocity pacientů, když o ně někdo v Domově pečuje?

Respondentům péče personálu přijde kvalitní a vstřícná. Některým z počátku dělalo veliké potíže přijmout fakt, že o ně někdo musí pečovat, projevoval se stud. Zde byla hypotéza potvrzena, protože autorka práce se domnívala, že mezi kladnými pocity pacientů se objeví i stud.

## ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost, bylo zmapování duchovní a sociální činnosti v Domově.

V teoretické části bakalářské práce jsou předloženy základní pojmy z oblasti duchovní péče a sociální péče. Zvláště důležité je zde pojednání o pastýři, které ukazuje na nejvyšší vzor všech pastýřů, samotného Ježíše Krista.

V Domově jsou pacienti v období pozdního stáří a přístup k nim musí být specifický. Je důležité si uvědomit, že s Kristem je mládí dobrodružství, střední věk je úkolem – výzvou a stáří je sklizeň – příležitost vidět jasněji co jsou skutečně důležité a dobré věci, připomenout si vše, co bylo během života dobré a příjemné, příležitost blíže kráčet s Bohem.<sup>48</sup>

Praktická část je stěžejní a je dělena na dva oddíly. V prvním oddíle je charakteristika a poslání Domova, které umožňují čtenáři lépe si představit pozadí, kde duchovní a sociální péče probíhá.

V druhém oddíle je předložen již samotný výzkum, který přináší zajímavá zjištění, přestože se ze zdravotních důvodů mohlo rozhovorů účastnit jen několik pacientů (celkový počet respondentů byl sedm). Za zmínku jistě stojí pohled respondentů na hřích, na kterém se shodli, ačkoliv nejsou všichni příslušníci katolické církve. „*Hřích, je špatné jednání, kterým jsem se provinil/a proti X.*“ Za X dosazují Boha, morálku, pravidla, desatero božích přikázání nebo život.

Víme, že na zdravotní stav pacienta má vliv nejen zdravotnická péče, ale i prostředí, ve kterém se pohybuje, a tak je pro nás důležité zjištění, že respondentům dělá největší radost přátelská atmosféra, která v Domově panuje.

Z výzkumu také vyplývá, že nabídka duchovní i sociální péče je pestrá, tak jak ji Domov prezentuje, respondenty žádaná a lze tedy usuzovat, že i dobře a kvalitně organizována.

Závěrem lze říci, že péče o starého člověka je velice potřebná a je žádoucí pečovat o celou jeho podstatu, protože člověk je bytostí psychologickou, spirituální, sociální i fyzickou. Duchovní i sociální péče tento důležitý úkol péče o celého jedince plní a měla by být nabídnuta všem starým, nemocným a umírajícím v jakékoliv instituci.

---

<sup>48</sup> Volně podle: WHITE, R.E.O., A guide to pastoral care: a practical primer of pastoral theology, str. 175–176
