Univerzita Karlova v Praze – Husitská teologická fakulta
Posudek oponentky

Kateřina Mácová. *Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost*. bakalářská práce. Praha: UK HTF, 2013, 60 s.

Téma, metoda obsah

Téma sociální a poimenické činnosti na příkladu konkrétního praktického modelu duchovní a sociální péče o seniory je aktuální a ukazuje na propojení teoretických východisek s praxí. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se studentka věnuje vymezení pojmů duchovní péče z hlediska SZ, NZ a pojetí církve (1. kap.). Také zkoumá pojem sociální práce, včetně charakteristiky stáří a metod práce se seniory (2. kap., s. 11-27). V praktické části je charakterizován Domov sv. Karla Boromejského z hlediska obecných informací, modlitební i ergoterapeutické činnosti (3. kap., s. 29-34). Design a vyhodnocení výzkumu tvoří samostatnou čtvrtou kapitolu (s. 35-55). Vytčený teoretický i praktický cíl byl splněn, metodicky se studentka opírá o analýzu literatury a kvalitativní šetření.

Formální úprava

Text práce se opírá o 25 pramenů, z toho 3 elektronické a 1 anglický. Práce splňuje všechny formální požadavky, je přehledně členěná, překlepy se v ní vyskytují v povolené míře.

Připomínky

1. kap.: Studentka na s. 13 - 17 vychází pouze z jednoho literárního zdroje, mohla zařadit i jinou literaturu z biblistiky. V podkapitole č. 1.3. se měla opřít o některé dokumenty magisteria (např. *Gaudium et spes*, *Ad gentes*) vzhledem k tomu, že její práce pojednává o řádu katolickém. Také měly být pojednány teologicky více svátosti v CČSH a ČCE. I přes shodné názvy, jsou zde důrazové nuance od pojetí katolického. Jak v první kapitole postupovala studentka metodicky?

3. Studentka sice zmiňuje, že je snaha pro seniory jiného vyznání zajistit služby církve, kde je členem, nicméně neříká, jak se to děje (s. 30).

4. kap.: Správně studentka uvádí metodu kvalitativního šetření s použitím hloubkových polostrukturovaných rozhovorů. Podkapitola č. 4.4. formuluje nejenom výzkumné otázky, ale předkládá i autorčiny hypotézy – to mohlo být zohledněno v názvu kapitoly. S vytipováním pacientů pomohly lékařky, ovšem není uvedeno, kolik bylo vytipováno respondentů.

Neporozuměla jsem větě: „většina pacientů byla ochotna spolupracovat... jeden pacient odmítl“ (s. 38). Znamená to, že bylo vytipováno 8 seniorů a nakonec bylo dotazováno 7? Správně studentka provedla záznam na diktafon a transkribaci důležitých výpovědí. Je chybný údaj v tabulce nebo v psaném textu, který říká, že většina je katolicky věřících (v tabulce pouze 3 respondenti) a menšina těch co věří v „něco“ (v tabulce celkem 4 respondenti, s. 39 - 40).

Je zajímavé, že nevěřící nic neřekli k pojmu smíření. To je jedním z důležitých termínů v modelu Elisabeth Kübler-Rossové ve smyslu vyrovnání se s otázkou umírání. Je to proto, že se respondenti – nekřesťané umíráním nezabývali nebo proto, že se studentka ptala na křesťanský charakter smíření, nikoliv na životní akceptaci jako takovou (s. 42)?

Tabulky č. 7, č. 10, č. 11, č. 12 obsahují více výpovědí než sedm. Z jakého důvodu? Jsou-li to výpovědi pouze sedmi respondentů, pak je škoda, že studentka výpovědi nezpracovala do tabulky vztahové (např. věk / víra, obavy, radosti, preference činnosti v Domově). Diskuzní vyhodnocení vstupních hypotéz považují za velmi zdařilé (s. 54 - 55).

Otázky k obsahu

- 1) V Domově se zapojují i odsouzené ženy. Dá se i v jejich případě hovořit o pastorační činnosti Domova? Nevíte jaká je přibližně recidiva těchto vězeňkyň?
- 2) Jak je zprostředkován vztah jiných věřících seniorů k duchovní péči jejich církve?
- 3) Žena (82 let, s. 44) uvádí, že by uvítala „ještě hlubší rozhovory, ale neví, kdo by je poskytl“ - jak by na to měl reagovat Domov se svými službami?

Celkové hodnocení:

Práce se zabývá aktuálním tématem. Splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento typ vědecké práce, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě. I přes obsahové připomínky považuji tuto bakalářskou práci za kvalitní a výzkumně přínosnou, a proto ji navrhuji klasifikovat **jedna (1)**.

V Praze dne 1. června 2013

ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.